عبدالرحمن بن علی بن محمد، جوزی، قرشی، بغدادی، ابوالفرج، بغداد میں ۵۰۸ھ = ۱۱۱۳ء کو پیدا ہوئے۔ حدیث، تفسیر، تاریخ اور مواضع کے کثیر التصانیف بزرگ تھے۔ تین سو کے قریب کتابیں لکھیں۔ مقام جوز پر پانی کے ایک گھاٹ کی طرف ان کے آباء و اجداد میں سے کوئی ایک منسوب تھے، اسی لیے ابن جوزی کہلائے۔ ۵۹۷ھ = ۱۲۰۱ء کو بغداد ہی میں وفات پائی۔ [وفیات الاعیان ۳: ۱۴۰۔۔ تذکرۃ الحفاظ ۴: ۱۳۴۲۔۔ الاعلام ۳: ۳۱۶]
- ۱۱۔ سورتہ سلس: ۳۶: ۱۴
- ۱۲۔ المنتظم فی تاریخ الملوک والامم عبدالرحمن ابن جوزی ۲: ۱۶ دارالکتب العلمیہ بیروت ۱۰۰۰ء۔
- ۱۳۔ قصص الانبیاء ابن کثیر ۵: ۴۵۵ سن طبع و مطبع ندارد
- ۱۴۔